
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

Kotvrdovice 
Studie proveditelnosti

 

  
 
 
 

        Obec Kotvrdovice

 

 
SMV projekt, s.r.o. 

Pechova 3, 615 00 Brno 
www.smvprojekt.cz 

Brno, červen 2023 

 

Kotvrdovice – kanalizace a ČOV 
Studie proveditelnosti 

Obec Kotvrdovice 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

2 / 26 

 

Obsah: 

 

1. ÚVOD ...................................................................................................................................................... 3 

1.1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ...................................................................................................................................... 3 
[...]
V Obci Kotvrdovice je vybudovaná jednotná kanalizační sít' zakončená dvěma čistírnami 
odpadních vod pro a to pro 700 EO (mechanické čištění, biologický rybník) a druhou 
kořenovou čistírnou odpadních vod pro 200 EO. Hlavní kostru kanalizační sítě tvoří stoky A, 
která vede ulicí Hlavní až nakonec obce k ČOV 1. 
Druhá větev vede od kořenové ČOV u Kombuckého potoka, východním směrem a končí v 
horní části obce na ulici U pošty a má označení A6.2. Stoky jsou vybudovány z trub 
betonových, a PVC.  
Pro odvedení dešťových vod jsou vybudovány na kanalizačních sběračích odlehčovací 
komory, dešťové vody jsou odlehčovacími do blízkého rybníčku.  
Délka kanalizace je 5,5 km Další podrobnosti o rozsahu kanalizace a jednotlivých 
kanalizačních stok jsou zřejmé ze situace kanalizace, která je přílohou k této Studie. 
 
Obě kanalizační větve slouží současně pro odvod povrchových vod Kotvrdovického a 
Kombutského potoka. Jejich průměrný roční průtok Qa je 10, respektive 1,4 l/s.  
 
 
 
 
 
 
 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

6 / 26 

 

5.1.2 ČOV 
 

ČOV1 se skládá z následujících objektů: 
 
- Dešťová nádrž objem: 89 m3 

- Štěrbinový lapák písku doba: zdržení > 30 s, povrchové zatížení > 16 m3/m2.hod 
- Štěrbinová usazovací nádrž 40,67 m2 s vyhnívacím prostorem 95,24 m3 

- Stabilizační nádrž (biologický rybník) plocha v hladině 3718 m2, objem nádrže: 5200 m3 

 
ČOV2 se skládá z následujících objektů: 
 
- Horizontální lapák písku, Doba zdržení > 30 s, povrchové zatížení > 16 m3/m2.hod  
- Štěrbinová nádrž usazovací prostor: účinný objem 11 m3, účinná plocha  10,1 m2 

   vyhnívací prostor účinný objem 30 m3 

- Dešťová nádrž, objem nádrže 20 m3 

- Filtrační pole 
plocha polí 1000 m2 

doba zdržení letní období 16 dnů 
zimní období 12 dnů 

 
 
Na ČOV1 je přiváděno následující hydraulické zatížení: 
 
Průměrný denní průtok 268 m3/d,  11,16 m3/h,  3,1 l/s 
Výpočtový průtok max. 22,07 m3/h 
(hodinové maximum)  6,13 l/s 
 
Poznámka: Výše uvedené údaje jsou oficiální, reálně je třeba připočítat vody Kotvrdovického 
potoka s Qa = 10 l/s. 
 
 
Na ČOV1 je přiváděno následující látkové zatížení: 
 
BSK5     30,24 kg/d 
     317 mg/l 
Počet ekvivalentních obyvatel 700 EO 
 
Jiné ukazatele navrženy nejsou. 
 
 
 
 
 
 
 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

7 / 26 

 

 
Na ČOV2 je přiváděno následující hydraulické zatížení: 
 
Průměrný denní průtok  20 m3/d, 0,83 m3/h,  0,3 l/s 
Výpočtový průtok max.  4,15 m3/h 
(hodinové maximum)   1,15 l/s 
 
Poznámka: Výše uvedené údaje jsou oficiální, reálně je třeba připočítat vody Kombutského  
potoka s Qa = 1,5 l/s. 
 
 
Na ČOV2 je přiváděno následující látkové zatížení: 
 
BSK5     12 kg/d 
     400 mg/l 
Počet ekvivalentních obyvatel 200 EO 
 
5.1.3 Produkce odpadních vod 
 
V současné době není možné hodnověrně určit množství skutečně protékaných splaškových 
odpadních vod, protože dochází k jejich extrémnímu naředění vodami obou výše uvedených 
toků. Současně část znečištění přepadá odlehčovacími komorami. 
Jakékoliv měření nemůže dát smysluplná data pro reálný popis a návrh systému kanalizace 
– ČOV.  
 
Z tohoto důvodu nelze ani vyhodnotit skutečnou stávající čistící schopnost obou ČOV.  
Do čistících zařízení natéká natolik naředěná odpadní voda, že odpadní vody splňují 
požadavky stávajícího Povolení k nakládání s odpadními vodami již na vstupu do ČOV a 
vlastní ČOV často situaci často spíše zhoršuje. 
 

5.2 Závěr 
 

 Stávající kanalizační systém je masivně infiltrován balastními vodami. 

 Stávající kanalizační systém není v dobrém technickém stavu 
 Stávající ČOV nesplňují podmínky stávající legislativy a nebyly by schopny čistit 

odpadní vody na emisní standardy dané současnou legislativou, pokud by nátok na 
ně splňoval charakteristiky splaškových odpadních vod. 

 V současné době se v obci čistí odpadní vody „ředěním“. 
 Odstraňování sloučenin dusíku a fosforu není řešeno vůbec. 

   
 
 
 
 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

8 / 26 

 

 
Pozn.: 
Uvádíme výňatek z Bilanční studie přítoků a posouzení rybníka Olšovec za rok 2018 -2020 
(Povodí Moravy, s. p.) 
 
„Hodnoty zachycené (N-NH4) zejména pod Kotvrdovicemi jsou extrémní a život 
likvidující, nedávají žádnou šanci vodním organismům v toku. Limit pro N-NH4 v tocích 
je 0,23 mg/l, což v některých případech znamená překročení o dva řády! Takové 
hodnoty běžně měříme v neředěných odpadních vodách, nikoli ve vodách povrchových.“ 
 
Modernizace celého systému kanalizace a ČOV v obci je nutná. 
 
Údaje z PRVK Jihomoravského kraje 
 
Textová část PRVK Jihomoravského kraje je přílohou Studie proveditelnosti, podobně jako 
stanovisko Krajského úřadu Jihomoravského kraje k souladu technického řešení s PRVK. 
Plán rozvoje uvažuje jak s vybudováním nové kanalizace a ČOV, tak s napojením obce na ČOV 
Jedovnice. 
 

6. NÁVRH ŘEŠENÍ 
 

6.1 Všeobecné údaje 
 
6.1.1 Návrh kapacit 
 
Z důvodů uvedených v kapitole 2 je nutné uvažovat se stavem „zelená louka“ a návrh 
potřebných kapacit provést na základě dostupných dat o obyvatelích a vybavenosti obce. 
 
Název obce   Kotvrdovice 
Stoková síť   Jednotná 
Charakter odpadních vod Komunální (s vysokým podílem balastních vod) 
Požadavky na čištění  BAT, tabulka 7 (NV 41/2015 ve znění 445/2021)   
Recipient   Kotvrdovický, Kombutský potok 
Chráněná lokalita  NE 
NP    NE 
CHKO    NE 
NATURA 2000   NE 
Lososové vody  NE 
Kaprové vody   ANO 
Jiná ochrana   ANO (vody pro koupání) 
   
 
 
 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

9 / 26 

 

Obyvatelé   
 
Počet obyvatel s trvalým pobytem     922 
Počet obyvatel žijících v obci bez trvalého pobytu     25 
Počet obyvatel s dočasným pobytem (chataři,..)       2 
Počet obyvatel v roce 2030 (odhad)     970 
Počet domů (kanalizačních přípojek)     340 
    
Školy, školky   
Dojíždějící děti (školka)         0 
Dojíždějící žáci (ZŠ)          0 
   
Firmy   
 
Dojíždějící zaměstnanci      100 
    
Restaurace a hotely 
   
Restaurace (cizí návštěvníci – odhad)     28 
Hotely, penziony (cizí návštěvníci – odhad)     19 
 
 
Celkový výpočtový počet EO:      1 036 
Návrh ČOV s výhledem 2035 (EO):      1 200  
 
6.1.2 Požadovaná kvalita čištění odpadních vod 
 
Kvalita vyčištěných odpadních vod je dána požadavky Nařízení vlády 401/2015 Sb. v 
aktuálním znění.  
Stanovení emisních limitů na odtoku z ČOV se stanoví na základě § 5 čl. 3 a 4. 
 
 (3) Ovlivňují-li vypouštěné odpadní vody úsek lososových nebo kaprových vod, vodárenské 
nádrže nebo jiné zdroje povrchových vod, které jsou využívány nebo se předpokládá jejich 
využití jako zdroje pitné vody, nebo úsek povrchových vod využívaných ke koupání, použije 
vodoprávní úřad pro výpočet emisních limitů hodnoty přípustného znečištění těchto vod 
uvedené v tabulkách 1a až 1c přílohy č. 3 k tomuto nařízení a v jiných právních předpisech. 
 
(4) Emisní limity pro vypouštění městských odpadních vod podle odstavce 2 stanoví 
vodoprávní úřad tak, aby byly zohledněny hodnoty vypočtené kombinovaným přístupem, 
nejvýše však do hodnot, které jsou při použití čistícího zařízení využívajícího nejlepší 
dostupnou technologii podle přílohy č. 7 k tomuto nařízení v místních přírodních a 
provozních podmínkách dosažitelné. 
 
Dosažitelné hodnoty koncentrací a účinností pro jednotlivé ukazatele znečištění při použití 
nejlepší dostupné technologie v oblasti zneškodňování městských odpadních vod. 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

10 / 26 

 

Hodnoty emisních standardů dle přílohy 7 NV 401/2015 Sb. 
 
Kategorie: 500 - 2 000 EO 
 
Nejlepší dostupná technologie:  Nízko zatěžovaná aktivace se stabilní nitrifikací 
 
Parametr p mg/l  m mg/l  Účinnost čištění v % 
CHSKCr   75   140  75 
BSK5    22    30  85 
NL    25    30  - 
N-NH4    12     20   75 
Pc     -     -  - 
 
p .. průměr 
m .. maximum 
 
Na základě požadavku Povodí Moravy, a.s. a konzultace s místně příslušným Vodoprávním 
úřadem se předpokládá požadavek na sledování odtokových koncentrací fosforu. Požadavek 
je nad rámec platné legislativy a opírá se o blízký biotop rybníku Olšovec. 
 

6.2 Návrhové varianty řešení 
 
6.2.1 Varianta 1 
 
V rámci varianty 1 se předpokládá zachování stávající jednotné kanalizace, řešení 
předpokládá zejména v oddělení potoka od kanalizačního systému a v co největší míře i 
oddělení balastních a dešťových vod od vod splaškových. Zbylé nárazy na nátoku musí být 
zachytávány v dešťových zdržích.  
Stávající nevyhovující čistírny odpadních vod budou nahrazeny moderními mechanicko 
biologickými systémy s nitrifikací, denitrifikací a odbouráváním fosforuje požadavku na 
technologie BAT. 
 
Kotvrdovický potok bude odpojen od kanalizace a veden samostatným potrubím DN 500 
vyústěným v stávajícím korytě toku (rybníku) za čistírnou odpadních vod. 
 
Podobné řešení bude uvažováno s potokem Kumbutským. 
 
Stávající jednotná kanalizace bude ve známých problémových trasách rekonstruována, nebo 
zcela přeřešena. Podrobnosti řešení jsou vyznačeny příloze této studie. 
 
 
 
 
 
 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

11 / 26 

 

 
Délka nově vybudované a rekonstruované kanalizace: 

Stoka Délka v m DN 
Kotvrdovický potok 1 150 500 
Kombutský potok 300 300 
Rekonstrukce 1 650 300 
Nové stoky 120 250 
Výtlak V3 240 80 
Celkem 3 460  

 
Dále budou zásadně modernizovány: 
 
ČOV 1 v kapacitě pro 1 000 EO   
 
ČOV 2 v kapacitě   200 EO   
 
Na síti bude vybudována 
 
ČS 3    (5 l/s) 
 
 
Rekonstrukce kanalizace je určena obcí předem vytipovanými místy, kde dochází k 
problémům ať již z hlediska technického stavu, nebo malé kapacity jednotných stok.  
 
V rámci varianty 1 budou zachovány dvě čistírny odpadních vod.  
 
ČOV 1 (700 E0) 
 
Stávající ČOV bude kompletně zrušena, včetně „rybníčku“ před ČOV. Biologický rybník bude 
zachován, ale nebude sloužit pro čištění odpadních vod (vyčištěné odpadní vody ho budou 
obtékat. 
 
Nová ČOV bude kompletně v budově tak, aby nebyli občané obtěžováni zápachem a hlukem. 
Kapacita nové ČOV bude 1 000 EO a bude se skládat z následujících zařízení: 
Vstupní čerpací stanice 
Dešťová zdrž 
Kombinované zařízení česlí a lapáku písku 
Směšovací aktivační systém (2 linky) 
Čtvercové (dortmundské) dosazovací nádrže 
Srážení fosforu 
Kalojem 
Ostatní zařízení (dmychárna, místnost obsluhy, MaR apod.). 
 
 
 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

12 / 26 

 

Vstupní parametry: 
 
ČOV Kotvrdovice 1 (Varianta 1)     
Technologie Nízkozátížená aktivace s aerobní stabilizací kalu     
 

VÝPOČET ZATÍŽENÍ ČOV 

Položka Označení Hodnota Jednotka Hodnota 
Jednotk

a Hodnota 

Počet EO EO 1000 EO 

Přítok odpadních vod q 150 l/d na 1 EO 
15000

0 l/d 150 m3/d 

Balastní vody QB 20 % 30000 l/d 30 m3/d 

koef. denní nerovn. kd 1,4 - 

koef.max. hod. nerovn. kh 2,2 - 

Hydraulické zatížení 

Položka Označení Hodnota Jednotka Hodnota 
Jednotk

a Hodnota 

Průměrný denní přítok odpadních vod  Q24,m 
150,0

0 m3/d 1,74 l/s 54 750 m3/r 

Průměrný bezdeštný denní přítok Q24 
180,0

0 m3/d 2,08 l/s 65 700 m3/r 

Maximální bezdeštný denní přítok  Qd 
240,0

0 m3/d 2,78 l/s 87 600 m3/r 
Výpočtový přítok 
QV 

Maximální bezdeštný hodinový přítok  Qh 20,50 m3/h 5,69 l/s 
179 
580 m3/r 

Minimální bezdeštný hodinový přítok Qhmin 3,75 m3/h 1,04 l/s 32 850 m3/r 

Maximální přítok OV za deště Qdešť 24,60 m3/h 6,83 l/s 590 m3/d Dešťový přítok 

do 5000 EO Qdešť 24,60 m3/h 590,4 m3/d 590 m3/d 

nad 5000 EO Qdešť 18,75 m3/h 450 m3/d 450 m3/d 

Látkové zatížení 

Vstupní hodnoty znečištění 

Položka Označení Hodnota Jednotka 

Biochemická spotřeba kyslíku (5 
denní) BSK5 60 

g/d na 1 
EO 

Chemická spotřeba kyslíku (K2Cr2O7) 
CHSKC

r 120 
g/d na 1 

EO 

Nerozpuštěné látky NL 55 
g/d na 1 

EO 
Celkový dusík (N-NH4+N-NO2+N-
NO3) Nc 11 

g/d na 1 
EO 

Celkový fosfor Pc 2,5 
g/d na 1 

EO 

Návrhové zatížení ČOV 

Položka Označení Hodnota Jednotka Hodnota 
Jednotk

a Hodnota 
Jednotk

a 

Biochemická spotřeba kyslíku (5 
denní) BSK5 60 kg/d 333,33 mg/l 21,90 t/r 

Chemická spotřeba kyslíku (K2Cr2O7) 
CHSKC

r 120 kg/d 666,67 mg/l 43,80 t/r 

Nerozpuštěné látky NL 55 kg/d 305,56 mg/l 20,08 t/r 
Celkový dusík (N-NH4+N-NO2+N-
NO3) Nc 11 kg/d 61,11 mg/l 4,02 t/r 

Celkový fosfor Pc 2,5 kg/d 13,89 mg/l 0,91 t/r 

 
 
       



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

13 / 26 

 

 
Dešťová zdrž: 300 m3, odborný odhad 
 

BIOLOGICKÁ LINKA 

Vstupní hodnoty 

Položka Označení Hodnota Jednotka 

Podíl BSK5  v NL BSK5 v NL 0,20 kg/kg 

Látkové zatížení kalu BX 0,05 kg/(kg.d) 

Stáří kalu (ČSN 75 6401) X 25 d 

Minimální teplota Tmin 8,00 °C 

Koncentrace aktivační směsi X 4,00 kg/m3 

Koncentrace přebytečného kalu XpřK 0,60 kg/m3 

Specifická produkce celkové biomasy Yb 0,68 kg/kg BSK:0,68, CHSK: 0,4 

Specifická produkce organické biomasy Yo 0,65 kg/kg BSK:0,65, CHSK: 0,38 

Koeficient endogenního rozkladu b 0,03 d-1 0,03 pro BSK i CHSK 

Produkce nitrifientů Ynt 0,15 kg/kg 0,15 

Saturační konstatnta (pseudomonas) ks 0,5 d-1 0,5 

pH aktivační směsi pH 7 - 

Kalový index KI 110 ml/g 

Nerozložitelný podíl v vzniklé org. biomase  0,22 - 0,22 

Minerální podíl v nově vzniklých buňkách fm,o 0,05 - 0,05 

Rychl. konstanta rozkladu rozl. biomasy kd 0,150 d-1 Při 20°C: 0,15 

Minerální podíl v NL fO 0,7 - 0,7 

Koncentrace primárních NL X1 0,306 kg/m3 

Koncentrace biologicky rozl. substrátu XS 0,333 kg/m3 

Koeficient alfa  0,3 - 0,3 





Požadované parametry na odtoku 

Položka Označení Hodnota Jednotka Hodnota Jednotka 

Biochemická spotřeba kyslíku (5 denní) BSK5 22 mg/l 3,96 kg/d 

Chemická spotřeba kyslíku (K2Cr2O7) CHSKCr 140 mg/l 25,20 kg/d 

Nerozpuštěné látky NL 25 mg/l 4,50 kg/d 

Amoniakální dusík N-NH4 12 mg/l 2,16 kg/d 

Celkový dusík Nc 20 mg/l 3,60 kg/d 

Celkový fosfor Pc 2 mg/l 0,36 kg/d 

Aktivační nádrž 

Položka Označení Hodnota Jednotka 

Celková účinnost E 93,40 % 

Biologická účinnost Eb 94,90 % 

Objem aktivační nádrže Van 300 m3 

Doba zdržení pro QV  30,00 h 

Doba zdržení pro Q24  40,00 h 

Objemové zatížení kalu BV 0,20 kg/(m3.d) 

Výkonnost aktivační nádrže BV 0,25 kg/(m3.d) 



Kotvrdovice – kanalizace a ČOV    
Studie proveditelnosti 
   

 
 

14 / 26 

 

Objemová rychlost odstraňování substrátu rv 0,010 kg/(m3.h) 

Výkonnost kalu BX 0,062 kg/(kg.d) 

Specifická rychlost odstraňování substrátu rX 0,003 kg/(kg.h) 

Koncentrace org. rozložitelné biomasy XD 0,534 kg/m3 

Koncentrace org. nerozložitelné biomasy XN 0,715 kg/m3 

Koncetrace minerální biomasy XM 0,171 kg/m3 

Koncentrace organických NL XiN 0,963 kg/m3 

Koncentrace minerálních NL XiM 1,375 kg/m3 

Koncentrace celkové biomasy XC 3,757 kg/m3 

Koncentrace celkové org. biomasy XC,O 2,211 kg/m3 

Specifická produkce sušiny akt. kalu SPS 0,751 kg/kg 

Specifická produkce bimasy (ČSN 75 6401) YOBS 0,852 kg/kg 

Návrhová specifická produkce biomasy Y 0,800 kg/kg 

Produkce biomasy Y 48,000 kg/d 

Množství přebytečného kalu VPK 80,000 m3/d 

Aerace 

Položka Označení Hodnota Jednotka 

Návrhová teplota nasávaného vzduchu T 20 °C 

Koeficient endogenní respirace kre 0,10 - 

Teplotní součinitel F 1,416 - 

Koeficient přestupu kyslíku  0,700 - 

Koncentrace rozpuštěného kyslíku cm 2,000 mg/l 

Hloubka aerace h 4,800 m 

Specifická spotřeba kyslíku SSK 1,830 kg/kg 

Provozní oxygenační kapacita - BSK OCp,c 109,81 kg/d 

Provozní oxygenační kapacita - NH4 OCp,n 40,22 kg/d 

Zatížení NO3 NO3 7,92 kg/d 

Provozní oxygenační kapacita - NO3 OCp,d 22,97 kg/d 

Provozní oxygenační kapacita OCp 127,06 kg/d 

Korekční faktor fp 1/fp 1,112 - 

Rovnovážná koncentrace kyslíku při T c(ms) 9,04 mg/l 

Návrhová koncentrace kyslíku c(m) 2,00 mg/l 

Koeficient nerovnoměrnosti kn 1,25 - 

Standardní oxygenační kapacita OCst 324 kg/d 

Hloubka aerace h 4,80 m 

Množství využitého kyslíku  E 5,20 % 

Množství využitého kyslíku  Ea 24,96 %/m 

Obsah kyslíku ve vzduchu cj 0,28 kg/m3 

Počet hodin aerace t 24,00 h 

Průtok vzduchu Qvz 193 m3.h-1 